1

Programa Interuniversitário de Doutoramento em Sociologia:

Conhecimento para Sociedades Abertas e Inclusivas (OpenSoc)

ATA DA REUNIÃO DO JÚRI DE SERIAÇÃO DAS CANDIDATURAS PRESENTES À PRIMEIRA FASE, PARA

INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2023/24

Aos 07 dias do mês de março de 2023, reuniu-se por meio de comunicação à distância o júri de

avaliação e seriação da/os candidata/os presentes à 3ª fase de candidatura ao Programa de

Doutoramento em epígrafe, para ingresso no ano letivo de 2023/24. O júri foi composto pela/os

Professora/es Doutora/es José de São José, Maria João Nicolau dos Santos, Maria da Saudade Baltazar,

Paula Campos Pinto (que presidiu), Rui Santos e pelo Doutor Vítor Sérgio Ferreira.

Foram presentes as candidaturas formalmente válidas de: Catarina Ferreira Marques da Silva Nunes,

Jonatan Javier Rubio Mendes e Mafalda Pinho Escada.

Toda/os a/os candidata/os foram convocada/os para a realização das entrevistas requeridas pelo

Edital, tendo comparecido e sido entrevistadas/o por videoconferência.

Nos termos do Edital, os critérios e as ponderações utilizados para apreciação das candidaturas foram

os seguintes:

Para a/os candidata/os detentora/os do grau de Mestre:

Classificação na licenciatura: 10%;

Classificação no mestrado: 10%;

Curriculum académico, científico, e profissional: 20%;

Expressão de interesse de investigação e carta de motivação: 30%;

Entrevista: 30%.

Para a/os candidata/os não detentora/os do grau de Mestre:

Classificação na licenciatura: 10%;

Curriculum académico, científico, e profissional: 30%;

Expressão de interesse de investigação e carta de motivação: 30%;

Entrevista: 30%.

Ainda nos termos do Edital, foi considerada a classificação mínima de 14 valores (por arredondamento

às unidades) para admissão ao Doutoramento.

Após completa apreciação das candidaturas, o júri procedeu à seriação da/os candidata/os, tendo

admitido a/os três candidata/os, de acordo com a tabela de avaliação aprovada por unanimidade, em

anexo a esta ata, e que dela é parte integrante.

Lisboa, 07 de março de 2023

 2

O júri,

Prof. Doutor José de São

José
FE-UAlg

 Profª. Maria João
Nicolau dos Santos

ISEG-ULisboa

 Prof. Doutora Maria da
Saudade Baltazar

IIFA-UÉ

Prof. Doutora Paula
Campos Pinto
ISCSP-ULisboa

 Prof. Doutor Rui Santos
NOVA FCSH

 Doutor Vítor Sérgio
Ferreira

ICS-ULisboa

ANEXO: TABELA DE SERIAÇÃO

Candidata/o
a)

Licenciatura

b)

Mestrado

c)

CV

d)

Interesse

e)

Entrevista

Nota

Final Posição Situação

Com mestrado 10% 10% 20% 30% 30%

Sem mestrado 10%   30% 30% 30%

Sem grau ES     40% 30% 30%

Catarina Ferreira Silva Nunes 16   18 13 12 14,50 2 Admitida

Jonatan Javier Rubio Mendez 14 16 14 13 14 13,90 3 Admitido

Mafalda Pinho Escada 16 18 17 17 18 17,30 1 Admitida